

№ 43.

Kalendarzyk tygodniowy:

Pon. Św. Leandra B. W.  
Wtor. Św. Romana Op.  
Środa S. Albina B. W.  
Czwart. Ś. Heleny Ces.  
Piąt. Św. Kunegundy Ces.  
Sob. Św. Kazimierza Kr.  
Niedz. Św. Adryana.

Wschód słońca: godz. 6 m. 56.  
Zachód słońca: godz. 5 m. 30  
Dł. dnia godz. 10 m. 34.

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —  
Półrocznie " 4 " —  
Kwartaln. " 2 " —  
Miesięczn. " — " 67  
Odnośnienie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —  
Półrocznie " 5 " —  
Kwartalnie " 2 " 50  
Miesięcznie " — " 85

Redakcyja

w ŁODZI,  
ul. Przejazd № 3.  
№ telefonu 593.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 14 (27) lutego 1905 roku.

Kantory: własny w Warszawie, Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Blińkeja  
w Zgierz u p. Ikiertaj, w Łodzi Biuro dzienników i ogłoszeń, ul. Piotrkowska № 103.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

TEATR „WIELKI“

W poniedziałek wieczorem

„VIOLETTA“ opera Verdi.

We wtorek po raz drugi

„Lekkomyślna siostra“ komedia Perzyńskiego.

Pod kierownictwem M. Gawalewicza.

Łódzkie Towarzystwo Muzyczne.

## III (XLV) KONCERT

W środę d. 1-go marca b. r. Symfonicznej orkiestry T-wa pod kierownictwem p. A. TÜRNERA.

o godz. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wiecz.

w Sali Koncertowej

Solistka p-na EUGENIA ARGIEWICZÓWNA (skrzypce).

Bilety są do nabycia w kancelaryi T-wa (Południowa 20) codziennie w godz. 11—2 i 4—8; ulgowe dla członków za zwrotem marki № VII.

## NASIONA

warzywne, kwiatowe etc.

poleca

LEON GRABOWSKI

Łódź, Widzewska № 111.

Cenniki na żądanie bezpłatnie.

168—5

Warszawskie wydawnictwo muzyczne

„K. Dworzaczka i R. Etlisa“

poleca różne utwory

ALOJZEGO DWORZACZKA

na fortepian, na śpiew solo z towarzyszeniem fortepianu, duży wybór pieśni na chór, mężki, na skrzypce z towarzyszeniem fortepianu, kwartet smyczkowy (Op. 24 № 1).

Wyszły świeżo z druku: „Helenówka“ — polka, „Łódzianka“ — polka-mazurka, „Faworytka“ — polka, oraz walec „Moje Kochanie“ i „Moment d'or“ (złota chwila).

Żądać we wszystkich księgarniach. Skład główny u Gebethnera i Wolffa, w Warszawie.

### Rozkład pociągów.

Od 28 października.

Kolej Fabryczno-Łódzka.

Odchodzą z Łodzi: o godzinie 12.30, 7.10\*, 12.05, 1.40, 3.15, 6.10\*, 8.50.

Przychodzą do Łodzi: o godz. 3.00, 5.15, 9.35, 10.15\*, 3.35, 5.22 8.20, 11.00.

Pociągi oznaczone \*, służą dla bezpośredniej komunikacji „Łódź — Warszawa“ (bez przesiadania).

Kolej Warszawsko-Kaliska

Odchodzą do Kalisza: o g. 6.35, 11.49, 4.40, do Warszawy: o godzinie 9.32, 2.30. Przychodzą z Kalisza: o godz. 9.17, 2.16, 6.35.

Kolej Obwodowa.

Odchodzą ze stacji Łódź-kaliska do Słotwin o godz. 6.45, ze Słotwin do st. Łódź-kaliska 7.12. Odchodzą ze st. Łódź-kaliska do Kuluszek 6.55, przychodzą z Kuluszek do st. Łódź-kaliska o g. 6.20.

—s—

## W obronie pokoju.

Pod powyższym tytułem „Zapadny Głos“ wydrukował następujący artykuł:

„Pogłoski o pokojowym zakończeniu wojny rosyjsko-japońskiej krążą coraz to uporczywiej. Dotarli one już nawet na pozycje czołowe obu wrogich sobie armij; w listach, które wymieniają między sobą rosyjanie i japończycy zadźwięczały nadzieje, iż krwawa rzeź wkrótce przerwana zostanie i znużeni wojownicy powrócą do domów, do rodzin osieroconych, do spokojnej pracy rolniczej.

Wszyscy szczerzy przyjaciele ludzkości, wszyscy prawdziwi patrioci rzecz prosta z całej duszy pragną szybkiego zawarcia pokoju. Wojna zbyt silnie zachwiała podstawy bytu ekonomicznego wszystkich narodów, wywołała straszne napięcie we wzajemnych do siebie stosunkach poszczególnych mocarstw, ona to co chwila grozi wybuchem, niebывалым jeszcze w dziejach ludzkości — wszechświatowem, krwawem starciem.

Zbyt to wielkie ofiary, które składa cała kulturalna ludzkość na ołtarzu boga wojny współczesnej, wielonego obecnie w Kruppa i jego towarzyszy po rzemiośle. Oni radziby byli naturalnie, aby wojna trwała długie lata i aby nie ograniczyła się na walce Rosji z Japonią. Dla nich każda wielka bitwa to miliony dochodu, życie ludzi nie ich nie obchodzi.

Dla nas wszelako krew naszych spółobywateli droższą być winna od interesów zagranicznych spekulantów. Nie możemy z lekkim sercem oczekiwać na pomyślny wynik wojny. Każdy bowiem dzień wnosi tyle smutku i niegoli w nasze życie, że w końcu żadnego jej wyniku nie będzie można uważać za pomyślny. Najwspanialsze zwycięstwa nie wrócą życia bohaterom, poległym na polach Dalekiej Mandżurji, nie ocalą okaleczonych fizycznie lub umysłowo...

A ileż tysięcy jeszcze nowych ofiar wymagać będą te bitwy?

Dlatego też śmiało możemy twierdzić, że

zawarcie pokoju najzupełniej odpowiada i moralnym potrzebom naszego lubiącego pokój narodu i interesom jego bytu.

Nie o tem rzecz prosta marzą nasi szowiniści.

W imię tych zasad, których bronią oni z energią godną lepszej sprawy, gardlują oni za wojną aż do ostatecznego zniszczenia japończyków, którzy zuchwale wylądowali na ląd stały. „Pokój zawrzeć można tylko pod murami na polu zrujnowanego Tokio“! wołają oni ciskając gromy na głowy tych co śmiały myśleć inaczej.

„Tylko zdrajcy, tylko wrogowie wewnętrzni mogą myśleć teraz o pokoju“ wołają. „Posłuchajcie, co mówią o nas nasi wrogowie“. I upojeni szowinizmem, cytują z wrogich Rosji gazet artykuły, w rodzaju następującego:

„Wojna — to bezstronny nauczyciel. Ona obala wszystkie legendy, podrywa wszelkie fikcyjne autorytety. Przed wojną, Rosja była wszechświatowem mocarstwem, wzbudzającym poważanie i obawę u wszystkich pozostałych mocarstw. Teraz, po dwunastu miesiącach, jej wojenna przewaga została poderwana przez szereg poważnych niepowodzeń.

Tak pisze „Neue Freie Presse“.

Jeśli nie otrzymamy pełnego, bezwarunkowego zwycięstwa — wołają szowiniści — Rosji grozi zguba. „Trzeba podnieść swoją powagę, rozgromiwszy japończyków na proch.“

Ze wywody podobne są nieuzasadnione, jest to rzecz oczywista dla każdego bezstronnego człowieka, nie zaślepionego szowinizmem.

I w rzeczy samej, jeśli naprawdę jesteśmy tylko „nadętą wielkością“, to potrzeba nam śpieszyć się z zawarciem pokoju, nie troszcząc się, czy będzie on dla nas korzystnym. Jeśli zaś nie jesteśmy „nadętą wielkością“, a grzechem, niepoznanem i tylko nieprzygotowanym do prowadzenia wojny na Dalekim Wschodzie mocarstwem, w co mocno wierzymy, to także potrzeba nam śpieszyć się z zawarciem pokoju, wyjednawszy sobie uczciwe jego warunki, ci zaś, którzy skłaniali głowy przed naszym autorytetem, a teraz żałują swego zaślepienia, niechaj popróbują odpłacić nam za swoją „poprzednią krótkowzroczność“.

Niewątpliwie potrafimy przekonać ich o fałszywości ich poglądów, a będzie nam to tem łatwiej, jeżeli zawrzemy pokój teraz, nie dotknąwszy się dla przedłużenia trudnej wojny naszych niewyczerpanych rezerw bojowych.

Odwrotnie zaś, jeżeli uporczywie będziemy dążyli do zupełnego zniszczenia japończyków na lądzie stałym i zwycięskiego oblężenia Tokio, to ryzykujemy, że bardzo poważnie zachwiejemy swoją potęgą wojenną i przyczynimy jej nieuleczalne rany. Na tę to właśnie złowrogą drogę wiodą nas nasi wrogowie zewnętrzni i przyjaciele wewnętrzni — szowiniści.

## Bezrobocia na kolei.

W sobotę wieczorem, pp. Kunitzer, Frenkel i Kossuth przybyli na dworzec kolei Fabryczno-Łódzkiej, aby dowiedzieć się od delegatów, wybranych przez pracowników, jak długo może trwać bezrobocie i jakie żądania przedstawili pracownicy tej kolei Radzie zarządzającej. Pp. Kunitzer, Frenkel i Kossuth, jako przedstawiciele miejscowych przemysłowców, chcieli dowiedzieć się, kiedy Łódź może otrzymać transporty węgla, gdyż zapasy tak się wyczerpały, iż niektóre fabryki byłyby zmuszone za dzień lub dwa zawiesić roboty. Nie otrzymawszy pozytywnej odpowiedzi, panowie ci postanowili rozmówić się w niedzielę w tej kwestyi z mającymi przybyć z Warszawy delegatami Rady zarządzającej kolei Fabryczno-Łódzkiej.

Z soboty na niedzielę, o godz. 1 w nocy, specjalnym pociągami z Koluszek przyjechali do Łodzi: inżynier Kopytowski, pełnomocnik Rady zarządzającej kolei Fabryczno-Łódzkiej, oraz inżynierowie Czapski, Krzyżanowski, delegaci, którzy wysłani byli z Łodzi do Warszawy.

O godzinie 8 wieczorem dyrektor drogi przesłał depeszę na całej linii następującej treści:

„Do naczelników ruchu, dystansów, warsztatów, kontrolera służby mechanicznej, głównego ekspedytora, zawiadowców stacji i dozorców drogowych.

Przedstawione mi żądania delegatów, wybranych przez wszystkich pracowników drogi, dla poprawienia ich bytu, były z rozporządzenia Rady zarządzającej rozpatrzone i uchwalono jak poniżej:

Poczynając od dnia 1 marca r. b., powiększa się pensję wszystkim pracownikom etatowym i dyetaryuszom, otrzymującym płacę: do 300 rub. rocznie o 25%, od 301 do 450 rub. — 20%, od 450 do 600 rub. — 15%, i od 601 do 1,000 rub. o 10%. Stałym robotnikom, którzy pracują na dniówkę więcej jak rok czasu, dodaje się po 5 kop. dziennie.

Wynagrodzenie na mieszkanie wyznacza się w stosunku 30% od powiększonych pensyj, stosownie do punktu 1-go dla wszystkich pracowników, otrzymujących pensje do 1,000 rub. i będzie ono wypłacane za każdy ubiegły kwartał z dołu.

Wszystkim służącym na kolei etatowym i dyetaryuszom, pobierającym pensji do 1,000 rub. podług powiększonego etatu, wyznacza się wynagrodzenie za opał w wysokości 5%, w stosunku do pensji. W r. 1906 wynagrodzenie to będzie powiększone do 7½%, jeżeli za rok 1905 będzie jakakolwiek dywidenda.

W 1907 roku podniesione zostanie wynagrodzenie na opał do 10%, przy tych samych warunkach. Wynagrodzenia na węgiel wypłacane będą kwartalnie po upływie terminu.

Dodatkowe wynagrodzenie za pracę nad przepisana normę, wiorstowe, godzinowe (manca) kasowe, premie za oszczędności, zastępstwa, postanowione zostały podobnie, jak to uczyniono na drodze żelaznej Warszawsko-wiedeńskiej. Wiorstowe dla służby parowozowej określa się to samo, jakie płaci droga Warszawsko-wiedeńska maszynistom pociągów towarowych, dla maszynistów na rezerwie i dyżurach, godzinowe będzie takie samo, jakie płaci droga Warszawsko-wiedeńska maszynistom na stacji Warszawa. Wiorstowe dla brygad konduktorskich pozostaje bez zmiany.

Zapomogi na kształcenie dzieci będą wypłacane podług normy przyjętej na drodze Warszawsko-wiedeńskiej, mianowicie 5% na jedno dziecko w wieku od lat 9—16, na dwoje dzieci 8%, na troje 10%, od pobieranej pensji.

Po upływie każdego trzech lat, pracownicy będą otrzymywali podwyżkę pensji o 5%, jeżeli w ciągu tego czasu, pracujący nie otrzyma awansu, podług obecnie określonej normy na drodze żelaznej Warszawsko-wiedeńskiej.

Do czasu, zanim zostaną opracowane ogólne przepisy dla służby na drodze Fabryczno-Łódzkiej, czasowo będą zastosowane ogólne przepisy (bez uwag) o pracujących, a istniejące na drodze żelaz. Warszawsko-wiedeńskiej (mowa tu o § 41).

Dozorczy magazynów, ich pomocnicy, stróże i wagonowi, otrzymywać będą umundowania podług etatu.

W wyjątkowo ważnych wypadkach pracujący mogą otrzymywać pożyczki, równające się czteromiesięcznej pensji, lecz spłacane w ciągu 20 miesięcy, na warunkach, że osobiste składki do kasy pożyczkowo-oszczędnościowej, zabezpieczają wziętą pożyczkę.

Gratyfikacje, poczynając od roku bieżącego, będą wypłacane w miesiącu grudniu, każdego roku. Przy rozdziale gratyfikacji, będzie brało udział po dwóch delegatów, wybranych przez pracowników, z każdego wydziału, wraz z naczelnikami wydziałów i dyrektorem.

Będzie wyznaczona komisja, która składać się będzie w połowie z delegatów wybranych przez pracowników, dla opracowania i omówienia kwestyi o pomocy lekarskiej, o wynagrodzeniu bezpłatnych tragarzów, o porządku zaliczenia dyetaryuszów do służby etatowej, o warunkach dla pracujących na dniówkę, o porządku komunikacji między stacyami Łódź Fabryczna i Łódź Karolew dla brygad konduktorskich, prowadzących pociągi na drodze obwodowej, o budowie domów mieszkalnych na stacji Koluszek, o czasie pełnienia służby na stacjach i na linii przez służbę drogową.

Na zakończenie powyższego obwieszczenia zawiadamia się, że gratyfikacja za rok 1904, będzie wypłaconą w połowie marca r. b.

Podpisał dyrektor drogi

Knapski.

Po ogłoszeniu tej depeszy, na całej linii energicznie poczęto się krzątać, aby jak najprędzej pociągi mogły być wysłane w drogę. Kasy biletowe i bagazowe zostały otworzone, ruch na całym dworcu zapanował nie zwykły, gdyż dnia tego wiele osób, mających pilne interesy, lub podążających do domu czekało przed dworcem kolejowym na rezolucję. O godzinie 8 minut 50, odszedł pierwszy pociąg № 8 z Łodzi, zabierając pasażerów na drogę Wiedeńską i odnośnie dróg Nadwiślańskich. O godzinie 11 minut 10 przybył do Łodzi pociąg bezpośredniej komunikacji № 33, Warszawa Łódź. Od tej chwili rozpoczął się ruch normalny i na drodze Łódzkiej i Obwodowej. Urechomiono pociągi towarowe aby jak najprędzej dostawić do Łodzi węgiel, przybyły do Koluszek przed paroma dniami.

Podług otrzymanych danych, obecnie 36 dróg kolei żelaznych w państwie, ogłosiło, że za terminową dostawę towarów nie odpowiadają.

Droga Złatonostowska zawiadamia, że z powodu nagromadzenia się wagonów na drodze Złatonostowskiej, do czasu zawiadomienia wstrzymuje wysyłkę towarów i pociągów wojskowych idących na Daleki Wschód po za stacje Kinel, Złatonostowskiej drogi żelaznej. Kursować mogą tylko oddziały szpitalne i pociągi specjalne naznaczone przez Zarząd.

Zarząd dróg Syberyjskich, z powodu znacznego nagromadzenia się towarów czasowo wstrzymano przyjmowanie towarów do chwili zawiadomienia. Przyjmuje się tylko bagaż wyznaczony na Daleki Wschód, po za stacje Ancyżńsk.

Drogi południowo-wschodnie przywróciły odpowiedzialność za terminową dostawę towarów.

### Z terenu wojny.

Ogólny głos chińczyków twierdzi, że w okolicach Gunzulina znajduje się bardzo liczny oddział wojsk trzech rodzajów broni japończyków i chunchuzów. Krążą też pogłoski o dziwnych ruchach gen. Ma i jego wojsk. Na stacjach pobliskich Gunzulinowi zauważono sygnalizację latarniami. W nocy 16 lutego, naprzeciw rozjazdu № 82 cały personel stacyjny i brygada pociągu zauważyły snop światła, jakby promienie reflektorów oświecających stację.

Porucznik straży pogranicznej Ott z podjazdem odkrył oddziały mieszane chunchuzów i japończyków, nocujących we wsiach okolicznych.

### KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE, Dziś Wiarosława. Jutro Chwaliboga

TEATR WIELKI. Dziś „Violetta“ opera Verdiego. Jutro „Lekkomyślna siostra“, sztuka Perzyskiego. Początek przedstawień o godzinie 8¼ wieczorem.

ZEBRANIE. Jutro ogólne, roczne zebranie członków Komitetu przeciwwzbracznego w sali Przytulku dla starców i kalek. Początek o godzinie 8 wieczorem.

— Jutro posiedzenie członków Zgrom. majstrów rzeźniczych w lokalu Millera przy ul. Mikołajewskiej nr. 40. Początek o g. 6 wieczorem.

## KRONIKA.

**Sklepy monopolowe** są otwierane o godz. 9 rano a zamykane o godz. 6 wieczorem, aż do czasu nowego rozporządzenia.

**Z cechów.** Jutro o godzinie 6 wieczorem w lokalu Millera przy ul. Mikołajewskiej pod № 40, odbędzie się posiedzenie Zgromadzenia majstrów rzeźniczych.

**Z poczty.** Zarząd poczty zawiadamia, że pociągi pocztowe po drodze Nadwiślańskiej kursują pomiędzy Iwangrodem a Kowlem i Koluszkami a Ostrowcem.

### Powrót do pracy.

Ze źródeł urzędowych dowiadujemy się, że obecnie czynnych jest w Łodzi i powiecie łódzkim ogółem 430 fabryk, a liczba zatrudnionych robotników, którzy wszędzie prawie od kilku dni przystąpili do pracy, dosięga 57,405.

W zakładach fabrycznych akcyjnego Tow. I. K. Poznańskiego, po kilku tygodniowej przerwie, otwarte zostały wszystkie oddziały fabryk dzisiaj rano. Do pracy przystąpili wszyscy robotnicy tkalni i przędzalni na dawnych warunkach, przw 11 i pół godzinnym czasie roboczym. Zarząd Towarzystwa przystąpił do przejrzenia tabel wynagrodzenia robotników, celem unormowania podwyżek i zastosowania ich w ciągu dwóch tygodni.

W fabryce Karola Steinerta czynności w tkalni i farbiarni rozpoczęły się w ubiegły czwartek, w przędzalni zaś w piątek. Praca idzie na dawnych warunkach. W zakładach fabrycznych R. Biedermana wszyscy pracują na dawnych warunkach. W Tow. akc. Allarta zostały otwarte wszystkie oddziały zakładów fabrycznych. Robotnicy zgodzili się pracować na dawnych warunkach. W Tow. akc. K. Bennicha czynne są wszystkie oddziały fabryki. W przędzalni pracują na 2 zmiany, mianowicie: jedni od godz. 4 do 1 i od 1-ej popołudniu do 6-ej wieczorem. W pozostałych oddziałach wszyscy robotnicy pracują od godz. 6 i pół rano do 6 wieczorem.

Tym, którzy dotychczas mieli mały zarobek, dodano pewien procent; normę zaś wynagrodzenia zarabiającym więcej, pozostawiono bez zmiany. Wkrótce uregulowana zostanie całkiem sprawa unormowania stawek płacy dla wszystkich robotników.

W zakładach fabrycznych pod firmą >Barciński i s-ka<, wszystkie oddziały fabryki, jako to: przędzalnia, tkalnia, farbiarnia i apretura puszczone zostały w ruch od piątku ubiegłego tygodnia. Wszyscy robotnicy pracują na dawnych warunkach.

**Kupecy kolonialni.** Ubiegłej soboty, o godz. 8-ej wieczorem, w lokalu urzędu starszych Zgromadzenia kupców m. Łodzi odbyło się pod przewodnictwem p. Maurycego Sprzączkowskiego posiedzenie, wybranej z łona kupców towarów kolonialnych Komisji, która obradowała nad sprawą zaprowadzenia w mieście naszym święcenia niedziel i świąt, aby tym sposobem dać możność wypoczynku pracownikom. Po ożywionej dyskusji uchwalono dla bliższego zbadania kwestyi tej, mianowicie, jak ona została uregulowana względem kupców chrześcian i żydów — wysłać do Warszawy delegatów w osobach pp. Kallerta, Reichera i Trantweina, którzy porozumią się z urzędem starszych Zgromadzenia kupców tamtejszych. Po powrocie delegaci zdadzą relację członkom Komisji na najbliższym posiedzeniu.

**Ze szkół prywatnych.** Lekcyje w tutejszych prywatnych zakładach naukowych zarówno męskich, jak i żeńskich, w dniu dzisiejszym nie odbyły się.

**Z klubu szachistów.** Turniej szachowy w Towarzystwie zwolenników gry szachowej, z udziałem pp.: Salvego, Rubiustejna, Duz-Chutomirskiego (zawodowców) i Szydłowskiego (amatora), z powodu wynikłych sporów między graczami został nierozstrzygnięty. Rozegrano tylko 6 partyj, poczem turniej został przerwany. Specjalna komisja, po zbadaniu, na podstawie biuletynów, wyników gry, które wykazały, że Salve wygrał 3, Rubiustejna 2, Duz-Chutomirski 1 partję, zaś Szydłowski nie wygrał żadnej, — posta-







**Petersburg, 27 lutego.** Dziś Najjaśniejsza Pani Aleksandra Teodorówna z Wielką Księżniczką Olgą Aleksandrowną zwiedziły szpital Jej Cesarskiej Mości w Carskim Siole, gdzie rozmawiały z rannymi, zwracając uwagę na nowoprzybyłych.

Jej Cesarska Mość i Jej Cesarska Wysokość były obecne na wieczornem nabożeństwie, odprawionem dla rannych.

Jej Cesarska Mość Marya Teodorówna, Cesarzowa wdowa, przyjmowała na audyencji w Carskim Siole siostry miłosierdzia Czerwonego Krzyża, odjeżdżające na Daleki Wschód.

**Petersburg, 27 lutego.** Dziś rano przyjechał do Petersburga naczelnik sztabu Portu Artura, generał-major Rejn. Wobec niespodziewanego przyjazdu, nie było oficjalnego powitania, obecni byli jedynie krewni i znajomi.

Pasażerowie, obecni na stacyi, urządzili mu gorącą owacę.

**Petersburg, 27 lutego.** Wybór delegatów robotników do Komisji, pozostającej pod przewodnictwem rady tajnego Szydłowskiego, odbył się dziś. Przebieg wyborów w większości fabryk był spokojny.

**Chuańszan, 27 lutego.** W nocy d. 25 b. m. około sześciu rot piechoty japońskiej uderzyło na 1 1/2 rot straży ochronnej pod Fińdiapu, nad rzeką Szache.

Odpartych na drugą brzeg rosyan podtrzymały posiłki.

Atak japończyków wstrzymano, lecz nie udało się wyprzeć przeciwnika z zajętych przez niego pozycji. Ranny 1 oficer, poległo i przepadło bez wieści 50 szeregowców.

Dziś wieś Czanhuanisan zajęli japończycy.

**Szachtuń, 27 lutego.** Na prawem skrzydle spokojnie, słonecznie, ciepło, wieje wiatr południowo-zachodni i nanosi wielką obfitość pyłu, zasypującego oczy.

Cały dzień słychać kanonadę dział na lewem skrzydle. Około godz. 6-ej w środek armii strzelano z dział obłęźniczych.

**Moskwa, 26 lutego.** Urzędnicy i listonosze poczty moskiewskiej poczynili starania o polepszenie ich położenia materialnego i warunków pracy.

**Moskwa, 26 lutego.** Dziś o godz. 9 zrana przybył generał Stesssel z małżonką i oficerami sztabu

**Moskwa, 26 lutego.** Komitet giełdowy wybrał komisję, złożoną z 20 członków dla rozważenia podatku od przedsiębiorstw przemysłowych oraz spraw, mogących wynikać z powodu nieporozumień między fabrykantami a robotnikami.

**Saratów, 26 lutego.** Redaktorowie, wydawcy i współpracownicy trzech miejscowych dzienników codziennych wysłali do r. t. Kobeko telegram, w którym proszą o zniesienie cenzury i inne reformy.

Na kolei kursują tylko pociągi pocztowe i wojakowe.

**Tomsk, 26 lutego.** Na naradzie członków izby sądowej z przedstawicielami prokuratury i adwokatów postanowiono utworzyć w marcu radę adwokatów przysięgłych.

**Odesa, 26 lutego.** Zjazd lekarzów ziemskich pow. odeskiego, rozważając środki przeciw cholercie, uznał za pożądane natychmiastowe polecenie ziemstwu i miastom urządzenie kursów bakteriologicznych dla lekarzy i dopuszczenie do walki z cholera osób, które ukończyły wydziały lekarskie za granicą.

**Tyflis, 26 lutego.** Dziennik «Kawkaz» drukuje komunikat urzędowy, potwierdzający naszą wczorajszą depezę z Baku, którą uzupełnić należy szczegółami następującymi:

W dniu 24 lutego władza naczelną Kaukazu poleciła, aby przy pomocy wojska odbierano ludności broń.

Gubernator powtórnie obchodził miasto w towarzystwie duchowieństwa ormiańskiego i muzułmańskiego, biskupa ormiańskiego i ludzi, cieszących się ogólnym szacunkiem. Wszędzie panował spokój. Około godziny 5-ej popołudniu powszechną trwożę wywołało zabójstwo persa przez ormianina. Osoby, pragnące wywołać rozruchy, rozpowszechniają pogłoski, wywołujące wzburze-

nie wśród ludności. Przypuszczają tu powszechnie, że okres największych zaburzeń już minął.

**Erywań, 26-go lutego.** Ormiański naczelnik dycecyjalny telegrafował do Aleksandropola, Nachiczewanania, Nowobajazeta, Ordubatu, Starur-Herusy, że nieporozumienia między ormianami a muzułmanami w Baku ustały.

**Moskwa, 26 lutego.** Wagon gen. Stessla odwieziono na stacyi Podolsk i odstawiono prosto do pawilonu Cesarskiego na dworcu Mikołajewskim, gdzie go powitali: gubernator, naczelnik miasta i oficerowie pułku Rostowskiego, w którym gen. Stessel rozpoczął swą służbę wojskową szlachta, krewni i znajomi uczestników obrony Portu-Artura. Pociąg powitany został marszem, wykonanym przez orkiestrę pułku Rostowskiego. Dowódca pułku zwrócił się do generała Stessla z przemową, prosząc go o przyjęcie pełnego zapłaty pozdrowienia grenadyerów Rostowskich.

**Lugańsk, 26 lutego.** Ze względu na zbliżenie się cholery, jekaterynosławski zarząd ziemski zorganizował wyrób surowicy przeciw cholercie, centralny skład środków zaradczych i narzędzi, tudzież powołał 30 studentów-medyków do walki z epidemią. Przewodniczący Rodzianko z inspektorem lekarskim objeżdżają miasto. Projektowane jest zwołanie zebrań, sanitaryszów powiatowych i komisji wykonawczych dla walki z cholera. Do ich rozporządzenia ziemstwo przeznaczyło 300,000 rb.

**Libawa, 26 lutego.** Zaprzestano przyjmować ładunków na stacyi kolei rysko-ortłowskiej.

**Kowno, 26 lutego.** Odbyło się pierwsze posiedzenie zorganizowanej przez gubernatora komisji do spraw położenia robotników. Obecni byli: 16 przedstawicieli przemysłu, 30 „starostów” robotniczych, inspektorowie fabryczni. Przewodniczył gubernator. Ustanowiono porządek prac, opracowano przepisy, dotyczące starostów, rozważano sprawę pomocy lekarskiej i potrąceń za czas choroby i dni opuszczone.

**Tyflis, 26 lutego.** Wśród miejscowej ludności ormiańskiej i tureckiej wielki niepokój wywołują rozpowszechniane przez ludzi złej woli pogłoski, mające na celu wywołanie zamętu, jak to było w Baku.

Modlący się w meczecie muzułmanie niespodzianie otrzymują wiadomość o zamierzonym wysadzeniu meczetu.

Wyjazd poddanych tureckich tłumaczy gwałtami ze strony ormian, których wcale nie było. Deputaci oświadczyli konsulowi turekiemu i perskiemu, że ormianie nie mają wcale zamiarów, o które ich posądzają. Konsul perski, zadowolony z zupełności z tych oświadczeń, usiłuje oczyścić ormian z ciężkich zarzutów, jakie im stawiano. Naczelnik okręgu, Czernow i bek Adżariki, którzy wyjechali do Adżaryi; dotychczas nie powrócili. Krają połoski, że rozruchy rozszerzyły się na Adżaryę.

**Madryt, 26 lutego.** Biuro Havassa donosi: Attaché rosyjski miał posłuchanie pożegnalne u króla.

\*

**Petersburg, 26 lutego.** Najpóźniejszy telegram generał adjutant Kuropatkina z d. 25 lutego: „Dziś o godzinie 5-ej wieś Cinchenczen została zajęta przez przeciwnika. Dokładnych wiadomości o stratach w dniu wczorajszym nie otrzymano.

Do lazaretu w Santunju dostawiono 12 rannych oficerów i około 300 rannych szeregowców. Według otrzymanych raportów, procent zabitych znaczny. Naczelnik oddziału w swym raporcie wspomina o dzielnych działaniach wielu oddziałów. Rota, która broniła przełęczy Seleńskiej, w odległości 9 wiorst na południe-zachód od Cinchenczen, odparła kilka ataków znacznie przeważających ją siłą przeciwnika; jedna z rot była doprowadzona przez przeciwnika na odległość 15 kroków od naszej pozycji. Dwie rot, które zajmowały punkt oparcia na górze Bereśniewskiej, toczyły uporczywą walkę na bagnety, podczas której obaj dowódcy rot zostali zranieni. Jeden z nich sztab-kapitan Wilowicz ranyony bagnetem w rękę, został siłą uprowadzony z punktu oparcia z resztkami swej rot. Rota, wysłana w celu przeciwdziałania otoczeniu lewego skrzydła, będąc otoczona przez przeciwnika z trzech stron, dzięki celnemu ogniowi na blizki dystans, nie pozwoliły zbliżyć się do siebie przeciwnikowi.

Nawet po wystrzelaniu wszystkich naboarów, roty te, pomimo odejścia całego oddziału, nie chciały opuścić swej pozycji do chwili otrzymania rozkazu piśmiennego. Dziś zrana przeciwnik, mając około batalionu wojska, zaczął nacierać w kierunku przełęczy Papiulińskiej, w odległości 8 wiorst na południe-zachód od Santunja.

Dziś przed wieczorem oddziały czołowe przeciwnika zaczęły zbliżać się do przełęczy, które były zajęte przez nas.

**Belgrad, 26 lutego.** Na dwóch ostatnich posiedzeniach skupszczyzny minister spraw wewnętrznych Proticz był przedmiotem gwałtownych napaści ze strony skrajnych radykalistów. Pesticz zarzucał mu cały szereg czynów nielegalnych. Oświadczył on również, że obecny agent dyplomatyczny serbski Silicz przed kilku laty, w obecności Beludzieza, wyraził się ujemnie o ówczesnym pretencje na tron serbski Karageordjewiczu. W poniedziałek spodziewana jest dalsza dyskusja w tej sprawie.

**Londyn, 26 lutego.** Ogłoszono urzędownie o zaręczynach księżniczki Małgorzaty Wiktorji Connangh z księciem Oskarem, księciem Skanjijskim, najstarszym synem księcia następcy tronu szwedzko-norweskiego.

**Londyn, 26 lutego.** Zastanawiając się nad raportem Komisji śledczej «Times» mówi, że wyrok ekspertów zasługuje na zupełne zaufanie, gdyż w sposób najwłaściwszy rozstrzyga nieporozumienie. Sprawa polubownego załatwienia nieporozumienia znacznie posunęła się naprzód. Admirałowie złączyli i uczciwie wywiązali się z każdego zdania. «Observer» pisze, że jakkolwiek sąd polubowny dał niepomyślny wynik, zapewniają wszakże, nieocenione korzyści, kładąc kres zagrażającemu przesileniu i odsuwając w daleką przyszłość wojnę anglo-rosyjską.

**Berlin, 26 lutego.** «Nordische Alg. Zeitung» zaprzecza otrzymanej przez «Neue Freie Presse» wiadomości z Brukseli, że cesarz niemiecki posłał księciu Hohenzollern zagranicę sprawozdanie, w którym opisując położenie gen. Kuropatkina, nazywa je niebezpiecznym.

**Paryż, 26 lutego.** Biuro Havassa donosi: Prezydent Loubet wydał śniadanie na cześć Komisji śledczej, admirałów i dyplomatów, którzy w niej uczestniczyli.

**Szachtuń, 26 lutego.** Zrana oddział Cinchenczeński przeszedł na pozycję pod Santunju. O g. 5 rano Cinchenczen został zajęty przez japończyków. Straty oddziału Cinchenczeńskiego nie obliczone jeszcze. Dotychczas do lazaretu w Santunju dostawiono 12 oficerów i 300 szeregowców. Procent zabitych znaczny. Najwięcej ucierpiały niewielkie siły na przełęczy i punkty oparcia na górze Bereśniewskiej. W drugim oddziale, złożonym z dwóch rot, ocalało zaledwie kilkadziesiąt ludzi. Dowódcy rot ranni. Trzy rot, wysłane przeciw prawemu skrzydłu japończyków, które zagrażało obejściem naszego lewego skrzydła, powstrzymały natarcie japończyków i odeszły dopiero wtedy, gdy wystrzelały wszystkie naboje i doczekały się piśmiennego rozkazu opuszczenia pozycji. Zrana japończycy zaczęli nacierać na przełęcz Dopinlińską na południe-zachód od Santunju. Znaczne siły w części posuwają się ku przełęczy Honnalińskiej, w części zaś koncentrują się w pobliżu Tabegon, gdzie widocznie japończycy obwarowują się.

Dnia 28 lutego odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele N. M. P. o godz. 9 i pół rano, jako w pierwszą smutną rocznicę śmierci  
s. j. p.

**Stanisława Cholewińskiego,**

na które zaprasza pozostała

203

**Żona z dziećmi.**

Otrzymałe po południu.

**Szachtuń, 27 lutego,** (godz. 6 m. 28 po południu). Cały dzień toczyła się bitwa na lewym skrzydle. Japończycy zajęli dwa główne punkty, kolumna wschodnia nacierała w kierunku wsi Madiadzan na przełęczy Singalińskiej. Obszedłszy lewe skrzydło pod Finhuanzenem oddział odszedł wczoraj do Santunju. Kolumna zachodnia skierowała się na północ Jantazanu i usiłowała obejść przełęcz Godulińską.

Bez względu na silną zamieć, bitwa toczy

się uporeczywie. Pod wieczór rosyjanie we wsi Jantsan, odparli japończyków.

**Szachetun, 27 lutego, godz. 5 minut 15.** Obchodząc wczoraj rano pozycje pod Santuniem w okręgu Fenhenczyńskim, oddział rosyjski wzmoenił swoje awangardy na przyleczy pod pozycjami. Przed wieczorem czołowe kolumny japońskie zbliżyły się do przyleczy, lecz nie wszczęły boju.

Dziś rano kanonada rozpoczęła się na przyleczy Godulińskiej.

W środku armii obecnie toczy się bój artyleryjski salwami.

**Berlin, 27 lutego.** Książę Fryderyk Leopold jedzie do Genui a z tamąd na Wschód.

**Szachetun, 27 lutego.** Obszedłszy wczoraj rano wieś Santun w okręgu Fenhenczyńskim, oddział rosyjski umocnił swoje pozycje na przyleczy. Wieczorem podeszły znaczne siły japońskie z pod Kutajdy i zawiązały bitwę.

Od rana dzisiaj na przyleczy Godulińskiej japończycy trzema kolumnami dokonali ataku. Toczy się zacięty bój. Siły japońskie znaczne, zwłaszcza w środku armii.

Na prawem skrzydle cicho, zamieć i mróz.

**Tokio, 27 lutego.** Zgodnie z raportem kwatery głównej, piechota rosyjska w nocy dnia 24 b. m. rozpoczęła ataki na pozycje japońskie w okręgu Waj-szej-daj. Oba ataki odparto.

**Sinjutun, 27 lutego.** (1 godz. 14 min. w nocy). O godzinie 8 wieczorem dnia 23 b. m., oddział piechoty japońskiej usiłował zająć zarośla

około wsi Daj-la-tunia, lecz został odparty przez artylerię rosyjską.

Na prawem skrzydle artyleria japońska ostrzeliwała z cegielni, widocznie z dział górskich, redutę rosyjską.

Rozrzuciła tylko worki z ziemią, artyleria zaś rosyjska rozpedziła robotników japońskich, pracujących pod wsią Sidracji.

Wywiadowcy rosyjscy z dwoma saperami pod ogniem przeciwnika przenieśli rogiatki fortyfikacyjne, z murów Linsipu do okopów rosyjskich.

Saperzy pracują około Lemancu.

**Tokio, 27 lutego.** Krążące pogłoski o zamówieniu czterech pancerników, są bezpodstawne. Będą tylko obstalowane w zakładach okrętowych własnych opancerzone krawężniki. Odbyła się rada ministrów, pod przewodnictwem prezesa Kaczury. Obradowano nad ważnymi sprawami. Odbyła się rada pod przewodnictwem Jamagaty.

**Szachetun, 27 lutego.** Od rana wieje wiatr północno-zachodni, zamieć śnieżna i zimno. Dziś japończycy rozpoczęli atak na przyleczy Godulińską.

Krążą pogłoski o uporeczywej bitwie. Siły japońskie znaczne. W środku armii i na prawem skrzydle spokojnie. Pogoda nieprzyjemna dla japończyków.

**Sinmitin, 27 lutego.** „Daily Telegraph“ donosi: Czterdzieści tysięcy japończyków znajduje się w Pałumenie, dokąd przedostali się przez wzgórze wzdłuż granicy Mongolii.

Przypuszczają, że oddział chunchuzów, spotkany przez rosyjan pod Liczumenem, to byli japończycy przebrani za chunchuzów.

W sobotę między Siuntinem i rzeką Laoche znajdował się oddział złożony z 6000 japończyków.

Od naszych Korespondentów.  
**Sosnowiec, 27 lutego.** Znaczna liczba kopaliń wróciła do pracy.

**Antologia poetów polskich**

**„KOCHAM I CIERPIĘ“**

Najserdeczniejsze pienia miłosne  
wybrane

Z KLEJNOTÓW POEZJI POLSKIEJ.

**Podręcznik do deklamacyi**  
— ułożył —

**BOLESŁAW LONDYŃSKI.**

Motto  
„Miej serce i patrzaj w serce.“

Cena w handlu księgarskim 1 rub.

Dla prenumeratorów „Rozwoju“ w ozdobnej  
oprawie 55 kop.

W książce tej mieszczą się utwory 67 autorów.

**MAGAZYN MEBLI Ake. Tow. Zjednoczonych Stolarzów w Warszawie, Filharmonia, Sienna 2. 1830**

**TOWARZYSTWO UDZIAŁOWE**  
**Specyjalnej fabryki**  
**Armatur i Motorów**  
— w WARSZAWIE, ulica SIENNA № 15. —



Wyrabia i poleca

**NAFTOWE MOTORY I LOKOMOBILE**

**„URSUS“**

od 1 do 30 koni mechanicznych.

Najtańsze i najpraktyczniejsze motory współczesne pędzone ropą naftową, naftą, lub spirytusem.

Zużycie ropy, lub nafty na jednego mechanicznego konia w ciągu godziny wynosi około 1 funta. Oznaczają się przytem nadzwyczajną prostotą konstrukcyi, skutkiem tego bardzo łatwa obsługa. Bez żadnego zewnętrznego płomienia podczas ruchu motoru. Cały ruchomy mechanizm szczelnie zamknięty, skutkiem czego motor może pracować i w miejscach przepelnionych kurzem i pyłem. Motor nie wydziela odoru spalonej nafty. Blisko 100 motorów i lokomobil znajduje się już w użyciu. Cenniki i bliższe informacje na żądanie franco.



Wentyle i krany do wody i pary, wentyle bezpieczeństwa, niezamarzające hydranty, służą wodociągowe i burzowe, wentyle redukcyjne, kondensacyjne, żarczki, wodowskazy, parowe inżektory i elewatory, smarownice.

Specyjalna armatura do cukrowni.



1529-6-5

**Józef HERZENBERG**

23 Piotrkowska 23

**niezwykle tania**

**Wyprzedaż wiosenna.**

204-3-1

W zakładzie, Południowa 11,  
**A. CHRZĄSZCZEWSKIEJ**  
pod nadzorem lekarza, stosuje się **Gimnastyka Szwedzka** specyjalna, połączona z masażem, dla śniecznych, nerwowych, w skrzywieniach, nieprawidłowym układzie ramion, wadliwym chodzeniu itd. Również pedagogiczna gimnastyka dla Pań i dzieci w kompletach. Ceny bardzo przystępne. 1553r40

**Drobne ogłoszenia.**

Bielżniarka zdolna poszukuje miejsca w domu prywatnym. Nawrot nr. 2 m. 9. 241-2-2

Gorsety szyję — eleganckie i wygodne. Przyjmuję gorsety do reperacyi i prania. Pracownia, istniejąca trzy lata przy ul. Andrzeja 37, przeniesiona została na ul. Mikołajewską № 53 m. 7. Kędziarska. 1785-3-3

Masło kuchenne po 40 kop., śmietankowe pasteuryzowane po 50 kop. za funt. Nawrot 32 m. 8. 195-5-5

Młody człowiek z ładnym charakterem pisma poszukuje do przepisywania w języku polskim i rosyjskim. Oferty w Administracyi „Rozwoju“ pod B. R. M. 1. 172-d-

Obiady gospodarskie w domu prywatnym po 35 kop. Ulica Pusta № 3, na parterze. 1334

Pokój duży, frontowy z balkonem do odnawienia zaraz, odpowiedni dla kobiety, osoby inteligentnej. Tamże do sprzedania kon z uprzężą i wolant. Widzwska 32 m. 4. 243-2-2

Potrzebna butelkowa młoda przyjemnej powierzchowności. Wiadomość w Barze Amerykańskim, Nowy Rynek № 2. 248-2-1

Przybłąkał się pies duży, czarny, z obcięciami uszami i białem podgardlem, do odebrania: ulica Franciszkańska № 46 w sklepie. 202-3-3

Potrzebna od 1 marca francuska bona do dwóch dziewczynek. Wiadomość w Administracyi „Rozwoju“. 235-3-3

Potrzeba 400 rubli na pierwszy numer hypoteki. Nowa 9, mieszkania 15. 237-3

Szkoła Thomasa, ul. Andrzeja 11. Od 2 do 6 korepetycje dla uczniów średnich zakładów. 222-10-6

Zaginiony paszport na imię Antoniego Piątkowskiego, wydany z gminy Poddębice. 244-3-2

Zaginiony paszport z książką fabryczną i świadectwami na imię Jana Wyborzkiego, wydany z gminy Bądków. Łaska wyznalacza zechce odnieść go do Administracyi „Rozwoju“. 247-3-1

Zaginiony paszport na imię Jana Kóstaka, wydany z gminy Łyszkowice. 249-1

№ 2713 **Obwieszczenie.**

**DYREKCJA**

**Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi**

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, że zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

- 1) pod № 474 przy ulicy Wschodniej, przez Surę Kapłan, odnowiona z konwersją i dodatkowa na nowe budynki rb. 40,000;
- 2) pod № 837ba przy ulicy Wólczanńskiej, przez Jankla i Ruchłę małżonków Szmulewicz vel Naparstek i Fajgę Działoszyńską, pierwotna rb. 25,000;
- 3) pod № 321kk przy ulicy Szkolnej, przez Walentego i Józefę małżonków Bocheńskich, pierwotna rb. 10,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Za Prezesa **S. Rozenblatt.**  
Dyrektor Biura **L. Gajewicz.**

Łódź, dnia 12 (25) lutego 1905 r. 202-1

**MAGAZYN MEBLI**

Zjednoczonych Majstrów Stolarskich,  
**26 PIOTRKOWSKA 26.**

Niniejszem podajemy do wiadomości Sz. Publiczności, że magazyn nasz, zaopatrzony w najświeższe fasony rozmaitych mebli własnego wyrobu. Przyjmujemy wszelkie obstalunki w zakresie stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, po cenach przystępnych. Z czem polecamy się Sz. Publiczności. Z poważaniem  
948-100-65 Zarząd.

ULICA PRZEJAZD № 12.

**Egzystująca od lat 14 w Łodzi**

Pracownia haftów 1166

i znaczenia bielizny

**D. MAZURKIEWICZOWEJ**

ulica Przejazd № 12, m. 14,  
w podwórzu, w oficynie, II piętro,

przyjmuje wszelkie roboty w zakres haftu wchodzące, wykonywa takowe starannie na czas oznaczony, po możliwie niskich cenach.

Przyjmuje się uczennice.

ULICA PRZEJAZD № 12.



Najznakomitsze ulepszenie XX-go wieku.

## Maszyna do prania „Całą parą“ JOHNA

z przenośnym piecykiem oszczędnościowym do ustawiania w pralni, łazience, kuchni itp. albo też bez takowego do zastosowania na każdej domowej kotłowni kuchennej.

Patentowana w Rosji, Niemczech i wielu innych Państwach. Pierwsza i jedyna, która nie drze i nie niszczy bielizny.

Doskonała konstrukcyja w najmniejszych szczegółach. Niezrównana zdolność robocza.

Agentura Łódzka fabryki nasad kominowych i wyrobów metalowych **Ako. Tow. J. A. John w Saksonii**

1876-20

Dom Handlowy **Cz. CHLEBOWSKI**, Łódź, ul. Pasaż Szulca 7.

### M. SPRZĄCZKOWSKI

Łódź,  
Piotrkowska 54  
róg Dzielnej

Hurtowy i detaliczny

### SKŁAD WIN

oraz skład herbaty firm

### Piotr Orłow i B-ci K. i C. Popow

poleca: Odstałe wina kuracyjne Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Hiszpańskie, Włoskie—„Vermouth“ tudzież koniaki kuracyjne, oraz rummy i likiery krajowe i zagraniczne.

Wina Krymskie: białe i czerwone od 40 kop. do 1 rubla za butelkę. Miody staropolskie od 60 kop. do 10 rb. za butelkę.

**Kawior astrachański** 171-r-285

gruboziarnisty bez soli, oraz wszelkie towary w zakres kolonialny i delikatesów wchodzące. **Cukier** po cenach stałych fabrycznych.

### Skład Artykułów specjalnych Towarzystwa

### J. Block

Reprezentanci na Królestwo Polskie

# Krzysztof Brun i SYN

Warszawa, Hotel Bristol,

polecają

Dźwigi „Otis“  
Maszyny do pisania „Remington“  
Wagi amerykańskie „Fairbanks“  
Bierka amerykańskie „Derby“  
Welocepedy amerykańskie „Cleveland“ „Rambler“  
Szafki składane „Wernicke“  
Koła pasowe drewniane  
Lampy naftowe „Wellsa“  
Segregatory „Imperial.“

Zastępca na Łódź i okolice

1058

**H. S. NEUMARK**, ul. Benedykta № 3.

Administracja

### MLECZARNI ZIEMIAŃSKIEJ

Dzielna № 30.

Filii: Piotrkowska № 30 i 84,

poleca Sz. Publiczności znane ze swej dobroci masło śmietankowe, świeżo solone i kuchenne, krem, śmietankę słodką, śmietankę kwaśną, mleko dwa razy dziennie świeże, sery w wyborowych gatunkach, oraz mleko we flakach, które rozsyła się codziennie dwa razy do domów bez względu na ilość.

1604-r-55

### KAUCYONOWANY KANTOR „PRACA“

Łódź, Piotrkowska 120

poleca: freblówki, bony różnych narodowości, gospodynie wiejskie i miejskie, osoby do pielęgnowania chorych, ogrodników, kucharzy, lokajów, woźnych, portyerów, bufetowe, krawcowe, praczki, kucharki, młodsze, niańki i służbę. Rekomenduje tylko z dobrymi świadectwami. Woźni obowiązani przy zgodzie przedstawić znak firmowy „Praca“.

Kostiumy maskaradowe damskie i męskie  
Garnitury frakowe

Garnitury surdutowe

Czarne spodnie i kamizelki w wielkim wyborze

do wynajęcia u **Emila Schmechla**,

Piotrkowska № 98.

### Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne Dr. St. LEWKOWICZ

Zachodnia № 33

(obok lombardu akcyjnego).

Dla panów od 8—11 r. i od 6—8, dla

dam od g. 5—6. c-114

W niedziele i święta od 9—12 i od 3—6.

### D-r Feliks Skusiewicz

Choroby skórne i weneryczne  
Andrzeja № 13.

Przyjmuje: 12—1<sup>1/2</sup> pop. i 6—8 wieczorem.  
panie 5—6 popoł. 507-d-135

W niedziele i święta od godz. 10—1 pop.

Zatw. przez Min. Spraw Wewn. **SZKOŁA  
AKUSZERYJNA** D-rów E. Reichsteina i  
S. Krukowskiego w Warszawie, Leszno 31.  
Zapis uczenia rozpoczął się. Początek wy-  
kładów 14 marca. Egzamin ostateczny po  
ukończeniu kursu rocznego przy szkole.  
Informacji udziela Dr. Krukowski. 1553-7-7

### Laboratorium St. GÓRSKIEGO,

Warszawa, Leszno 12.

odznaczone na wystawach medalami: złotym i srebrnym za dobroć i skuteczność wyrobów, poleca:



„AGATOL“ tymolowy proszek, dla osób dbających o zdrowie i czyste ZĘBY jest najlepszym dla dezynfekcyi ust oraz zabezpieczenia zębów od próchnienia i bólu. Cena 20 i 35 kop.

Żądać wszędzie. 52-30-8

**Konserwator włosów** podług d-ra Lassara, zapobiega i powstrzymuje wypadanie włosów, pobudza je do porostu, usuwa łupież i mikrobry. Cena rb. 2.25, 1.25 i 80 kop.

### Pokój

frontowy, duży, bez mebli, przy inteligentnej rodzinie Izraelskiej w śródmieściu potrzebny zaraz, dla S. W. 199-3-2



Zakład

zegarmistrzowski

### St. DRECKIEGO

przeniesiono na ul.

Piotrkowską № 145.

Przed sklepem przystanek tramwajowy. 1029-d-83

Przyjmuję nadrabianie pończoch.  
Mikołajewska 59 m. 56, 2 piętro.

1111-d

Zakład Mechaniczny **L. WOLSKIEGO**

w Łodzi, ul. Średnia nr. 25, egzystujący od 1889 roku, przyjmuje do reperacyi maszyny do szycia wszelkich systemów, maszyny do pisania, maszyny drukarskie, litograficzne i introligatorskie, numeratory, maszynki Primus, wyżymaczki. Wyrabia (sztanca) noże do etykiet, szufle zecerckie i winkielaki itp. Na ządanie na prowincję do maszyn drukarskich i litograficznych i introligatorskich wysyłam monterów. 129-3-3

### Profesor Jan Pillarz

udziela

### Lekcji gry skrzypcowej.

Średnia № 21 m. 13.

175-3-3